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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest reduktor przepływu płynu samoczynnie ograniczający strumień do 

założonej wartości. 

Znane są różne konstrukcje reduktorów przepływu płynu, mające element dławiący, którego 

ustawienie jest regulowane poziomem cieczy w zbiorniku. Drugim typem reduktorów są urządzenia 

mające tak ukształtowany wlot do rurociągu, że samoczynnie wytwarzający się w nim wir wywołuje 

depresję ciśnienia (stratę miejscową ciśnienia), której wartość wzrasta progresywnie wraz ze wzro-

stem strumienia przepływu. 

Reduktor według wynalazku charakteryzuje się tym, że kadłub ma wzdłuż wlotowej otwartej 

strony sprężystą przesłonę z zagiętym swobodnym końcem, drugim końcem przymocowaną sztywno 

do kadłuba, której krawędzie tworzą z płaskimi bocznymi ściankami kadłuba szczeliny dławiące oraz 

ścianka czołowa kadłuba ma wycięcie lub w sztywnej ściance kadłuba ma co najmniej jeden otwór 

przepływowy, o stałym przekroju. 

Sprężysta przesłona uginając się pod wpływem siły ciśnienia spowodowanej jego lokalnym 

spadkiem zmniejsza przekrój wlotu do rurociągu i w rezultacie ogranicza strumień przepływu. Depre-

sja ciśnienia pod przesłoną jest powodowana wirem generowanym przez zagiętą w stronę wlotu re-

duktora czołową ściankę przesłony oraz spadkiem ciśnienia w szczelinach między przesłoną a bocz-

nymi ściankami wlotu reduktora. 

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 

przedstawia wykres wzrostu natężenia przepływu Q w zależności od wysokości napływu H, fig. 2 

przekrój podłużny reduktora, fig. 3 przedstawia widok reduktora od strony wlotowej mającego wycięcie 

w sztywnej ściance czołowej, fig. 4 przedstawia przekrój poprzeczny reduktora przepływu z otworem  

w zewnętrznej ściance kadłuba i bez wycięcia w ściance czołowej, a fig. 5 przedstawia widok redukto-

ra od strony wlotowej z otworem w zewnętrznej ściance kadłuba. 

Natężenie przepływu Q przez reduktor w zależności od wysokości napływu H, czyli różnicy mię-

dzy wysokością poziomu zwierciadła wody nad reduktorem a wysokością ciśnienia w rurociągu lub 

wysokością poziomu wody w zbiorniku za reduktorem, określa wzór: 

              

gdzie  – współczynnik przepływu wlotu reduktora, f – pole przekroju wlotu reduktora. 

Przy wzroście napływu H i wzroście prędkości płynu, zwiększa się depresja ciśnienia spowodo-

wana wirem za zagiętą czołową ścianką sprężystej przesłony otworu wlotowego do rurociągu lub 

zbiornika i wzrasta spadek ciśnienia w szczelinach między boczną krawędzią sprężystej przesłony  

a bocznymi płaskimi ściankami kadłuba reduktora. W rezultacie różnica ciśnień działająca na po-

wierzchnię przesłony wywołuje siłę doginającą jej swobodny koniec w stronę kadłuba reduktora. Ugi-

nająca się przesłona przymyka wlot reduktora. Występuje dodatnie sprzężenie zwrotne między ugię-

ciem przesłony a depresją ciśnienia. Następuje pogłębienie depresji ciśnienia i dalszy wzrost siły c i-

śnienia domykającej sprężystą przesłonę aż do oparcia się jej o ściankę kadłuba reduktora. Krawędź 

ścianki jest tak wyprofilowana, że dogięta przesłona przylega do niej na całym obwodzie. Wówczas 

przepływ odbywa się przez otwór dławiący o stałym przekroju fmin który może być między krawędzią 

sprężystej przesłony dociśniętej do sztywnych ścianek kadłuba reduktora a wycięciem w czołowej 

ściance kadłuba reduktora lub może być w którejś z pozostałych zewnętrznych ścianek kadłuba. 

Przy wzroście wysokości napływu H i strumienia Q od zerowego i przy nie uginającej się sprę-

żystej przesłonie wraz ze wzrostem wysokości napływu H do granicznej Hgr, przepływ Q zmienia się 

wg krzywej „a”. Po przekroczeniu granicznej wysokości napływu Hgr, ugina się sprężysta przesłona aż 

do oparcia się o krawędź ścianki kadłuba reduktora czyli częściowo przymyka wlot do rurociągu  

i z dalszym wzrostem wysokości napływu H przepływ zmienia się wg krzywej „b”. 

Wartość granicznej wysokości napływu Hgr, przy której następuje domykanie sprężystej prze-

słony, może być ustalana przez dobór jej sprężystości poprzecznej. Natężenie przepływu po domknię-

ciu sprężystej przesłony może być ustalane przez dobór powierzchni fmin otworu w którym należy 

uwzględnić też przecieki przez szczelinę między krawędzią sprężystej przesłony a płaskimi ściankami 

kadłuba reduktora. 

Reduktor przepływu płynu (fig. 2) ma kadłub 1 z połączeniem kołnierzowym 2 lub innym typem 

połączenia, a wzdłuż wlotowej otwartej strony kadłuba 1 reduktora znajduje się sprężysta przesłona 3 

z zagiętym w stroną wlotu swobodnym końcem 4, drugim końcem sztywno przymocowana do kadłuba 1, 
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tworząca z płaskimi ściankami bocznymi 8 kadłuba 1 szczeliny dławiące 10 i mający w ściance czołowej 5 

kadłuba 1 wycięcie 9, którego powierzchnia jest stałym elementem przekroju wlotu reduktora. 

Na fig. 3 przedstawiono widok reduktora od strony wlotu z widocznym wycięciem 9 w czołowej 

ściance 5 jego kadłuba 1 i szczelinami dławiącymi 10 między krawędziami sprężystej przesłony 3  

a równoległymi płaskimi bocznymi ściankami 8 kadłuba 1. 

Na fig. 4 przedstawiono reduktor przepływu, którego ścianka czołowa 5 kadłuba 1 nie posiada 

wycięcia 9 a w zewnętrznej ściance kadłuba 1 znajduje się otwór 6. 

Na fig. 5 przedstawiono widok reduktora od strony wlotu mającego w zewnętrznej ściance ka-

dłuba 1 otwór 6. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Reduktor przepływu płynu, znamienny tym, że kadłub 1 ma wzdłuż wlotowej otwartej strony 

sprężystą przesłonę 3 z zagiętym swobodnym końcem 4, drugim końcem przymocowaną sztywno do 

kadłuba 1, której krawędzie tworzą z płaskimi bocznymi ściankami 8 kadłuba 1 szczeliny dławiące 10 

oraz ścianka czołowa 5 kadłuba 1 ma wycięcie 9 lub ma w bocznej ściance kadłuba 1 co najmniej 

jeden otwór 6 o stałym przekroju. 

 

 

Rysunki 
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